Tali componenti di costo vengono aggiornate annualmente per tenere conto dell’inflazione maturata. La
Società, avendo fatto ricorso, nel corso dell’esercizio 2007, a un’emissione obbligazionaria indicizzata
all’inflazione, ha posto in essere un’efficace protezione del risultato netto di Conto economico; infatti
un’eventuale diminuzione della quota di ricavi attesi, a seguito di una diminuzione del tasso di inflazione,
può essere compensata da minori oneri finanziari.

Rischio di cambio
Generalmente Terna copre il rischio di cambio attraverso la vendita o l’acquisto di valuta a termine (contratti
forward) o di opzioni. Le opzioni in valuta danno a Terna il diritto o l’obbligo di acquistare o vendere
importi predeterminati di valuta a un tasso di cambio specifico e alla fine di un certo periodo di tempo.
Normalmente, sia i contratti forward che le opzioni hanno una scadenza non superiore a 12 mesi.

Utile o perdita Patrimonio netto

euro milioni
Tassi correnti

+10%
Valori correnti

al 31 dicembre
Tassi correnti

-10%
Tassi correnti

+10%
Valori correnti

al 31 dicembre
Tassi correnti

-10%

31.12.2015
Posizioni sensibili a variazioni dei
tassi di interesse (FVH, Prestiti
Obbligazionari CFH)

1,1 1,1 1,1 (4,9) (6,4) (7,5)

Variazione ipotetica - - - 1,5 - (1,2)

31.12.2014
Posizioni sensibili a variazioni dei
tassi di interesse (FVH, Prestiti
Obbligazionari)

(4,7) 2,0 8,7 (35,1) (35,5) (35,9)

Variazione ipotetica (6,7) - 6,7 0,4 - (0,4)

245Nota illustrativa - Gruppo Terna

Tali contratti vengono posti in essere con nozionale e data di scadenza minori o uguali a quelli dell’esposizione
sottostante, o del flusso di cassa atteso, cosicché ogni variazione nel fair value e/o nei flussi di cassa attesi
di tali contratti, derivante da un possibile apprezzamento o deprezzamento dell’euro verso le altre valute,
sia interamente bilanciata da una corrispondente variazione del fair value e/o dei flussi di cassa attesi della
posizione sottostante. Al 31 dicembre 2015, così come al 31 dicembre 2014, non sono presenti in bilancio
strumenti finanziari esposti al rischio di cambio.